- １ -

２０２５年７月１０日

会員各位

２０２５年５月度 特殊鋼流通統計調査集計表

一般社団法人 全日本特殊鋼流通協会

調 査 研 究 委 員 会

委  員  長  古 池  晃

 拝啓 平素は当協会の統計事業にご協力いただきまして有難うございます。

５月度の標記統計調査の集計が出来ましたのでご報告申し上げます。

敬具

【今月の傾向】 今月は、受入（前年同月比5.8％減）、販売（同4.1％減）、在庫（前月比0.1％微減）いずれも減少して

います。

(1)販売量は   ①地区別では、東北・北関東（前年同月比15.9％増）、埼玉・神奈川（同3.1％増）、新潟・静岡（同3.5％増）

が増加し、東京（同7.1％減）、大阪（同2.3％減）、名古屋（同4.8％減）、広島・九州（同6.9％減）は減少

しました。

②鋼種別では、その他特殊用途鋼（前年同月比12.3％増）が増加し、機械構造用炭素鋼（同5.6％減）、構造用

合金鋼（同6.1％減）、炭素工具鋼（同5.2％減）、合金工具鋼（同4.0％減）、高速度工具鋼（同23.0％減）、

その他工具鋼（同7.2％減）、軸受鋼（同3.5％減）、ステンレス鋼（同1.8％減）は減少しました。

(2)在庫量は309,763 ﾄﾝで前月比332 ﾄﾝ減少しました。

  回答率47.2％ 108ヶ所  ※調査票送付先229ヶ所

                                                                                  (単位:t)
鋼種 前月末在庫 受入 販売 前年同月比 月末在庫 在庫前月比

構

造

用

鋼

機 械 構 造 用 炭 素 鋼           124,567           55,580          57,075 94.4%          123,072 98.8%

構 造 用 合 金 鋼            74,706           37,347          36,539 93.9%           75,514 101.1%

計          199,273          92,927         93,614 94.2%         198,586 99.7%

工

具

鋼

炭 素 工 具 鋼             6,554            2,348           2,462 94.8%            6,440 98.3%

合 金 工 具 鋼            44,425            4,569           4,496 96.0%           44,498 100.2%

高 速 度 工 具 鋼             1,447             171            151
77.0%

           1,467
101.4%

そ の 他 工 具 鋼             5,842             554            512 92.8%            5,884 100.7%

計          58,268           7,642          7,621 94.9%          58,289 100.0%

特

殊

用

途

鋼

軸 受 鋼            14,331            5,547           5,959 96.5%           13,919 97.1%

ス テ ン レ ス 鋼            22,113            7,612           7,592 98.2%           22,133 100.1%

そ の 他 特 殊 用 途 鋼            16,110           11,153          10,427 112.3%           16,836 104.5%

計           52,554          24,312         23,978 103.4%          52,888 100.6%

合  計          310,095         124,881        125,213 95.9%         309,763 99.9%

（単位：t）

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 32,647 14,380 14,644 32,383

大阪 57,348 26,753 27,803 56,298

名古屋 23,277 12,442 12,187 23,532

その他 11,295 2,005 2,441 10,859

計 124,567                  55,580                    57,075                    123,072

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 25,342                    15,103                    14,565                    25,880

大阪 25,666                    12,169                    12,145                    25,690

名古屋 20,515                    9,398                     9,070                     20,843

その他 3,183                     677                        759                        3,101

計 74,706                    37,347                    36,539                    75,514

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 57,989                    29,483                    29,209                    58,263

大阪 83,014                    38,922                    39,948                    81,988

名古屋 43,792                    21,840                    21,257                    44,375

その他 14,478                    2,682                     3,200                     13,960

小計 199,273                  92,927                    93,614                    198,586

<参考> （単位：t）

前年同月販売 当月販売 前年同月比

機械構造用炭素鋼 60,449                    57,075
94.4%

構 造 用 合 金 鋼 38,925                    36,539
93.9%

計 99,374                    93,614                    94.2%

炭 素 工 具 鋼 2,597                     2,462
94.8%

合 金 工 具 鋼 4,683                     4,496
96.0%

高 速 度 工 具 鋼 196                        151
77.0%

そ の 他 工 具 鋼 552                        512
92.8%

計 8,028                      7,621                      94.9%

軸 受 鋼 6,175                     5,959
96.5%

ス テ ン レ ス 鋼 7,731                     7,592
98.2%

その他特殊用途鋼 9,283                     10,427
112.3%

計 23,189                    23,978                    103.4%

130,591                  125,213                  95.9%合　　計

鋼種

構

造

用

鋼
工

具

鋼
特

殊

用

途

鋼

支部別
構造用鋼・計

支部別
構造用鋼・機械構造用炭素鋼

支部別
構造用鋼・構造用合金鋼

－２－

（単位：ｔ）

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 502                        213                        190                        525

大阪 3,782                     1,654                     1,766                     3,670

名古屋 439                        116                        148                        407

その他 1,831                     365                        358                        1,838

計 6,554                     2,348                     2,462                     6,440

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 10,513                    1,693                     1,656                     10,550

大阪 5,163                     1,113                     1,183                     5,093

名古屋 22,997                    854                        778                        23,073

その他 5,752                     909                        879                        5,782

計 44,425                    4,569                     4,496                     44,498

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 404                        81                          79                          406

大阪 109                        17                          14                          112

名古屋 784                        42                          31                          795

その他 150                        31                          27                          154

計 1,447                     171                        151                        1,467

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 401                        -34 94                          273

大阪 104                        31                          30                          105

名古屋 5,162                     347                        313                        5,196

その他 175                        210                        75                          310

計 5,842                     554                        512                        5,884

＊在庫の地区移動有

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 11,820                    1,953                     2,019                     11,754

大阪 9,158                     2,815                     2,993                     8,980

名古屋 29,382                    1,359                     1,270                     29,471

その他 7,908                     1,515                     1,339                     8,084

小計 58,268                    7,642                     7,621                     58,289

支部別
工具鋼・炭素工具鋼

支部別
工具鋼・合金工具鋼

支部別
工具鋼・計

支部別
工具鋼・高速度工具鋼

支部別
工具鋼・その他工具鋼

＊

－３－

（単位：ｔ）

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 1,519                     1,223                     1,043                     1,699

大阪 10,594                    4,045                     4,595                     10,044

名古屋 1,771                     211                        241                        1,741

その他 447                        68                          80                          435

計 14,331                    5,547                     5,959                     13,919

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 6,231                     1,986                     1,985                     6,232

大阪 10,580                    2,342                     2,422                     10,500

名古屋 4,660                     3,167                     3,063                     4,764

その他 642                        117                        122                        637

計 22,113                    7,612                     7,592                     22,133

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 2,590                     1,878                     1,867                     2,601

大阪 9,137                     6,328                     6,057                     9,408

名古屋 3,883                     2,828                     2,364                     4,347

その他 500                        119                        139                        480

計 16,110                    11,153                    10,427                    16,836

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 10,340                    5,087                     4,895                     10,532

大阪 30,311                    12,715                    13,074                    29,952

名古屋 10,314                    6,206                     5,668                     10,852

その他 1,589                     304                        341                        1,552

小計 52,554                    24,312                    23,978                    52,888

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 80,149                    36,523                    36,123                    80,549

大阪 122,483                  54,452                    56,015                    120,920

名古屋 83,488                    29,405                    28,195                    84,698

その他 23,975                    4,501                     4,880                     23,596

合計 310,095                  124,881                  125,213                  309,763

総合計

支部別
特殊用途鋼・軸受鋼

支部別
特殊用途鋼・ステンレス鋼

支部別
特殊用途鋼・その他特殊用途鋼

支部別
特殊用途鋼・計

支部別

－４－

（単位：ｔ）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

受　　　  入 60,325         55,580

販　　　  売 63,291         57,075

月 末 在 庫 124,567       123,072

受　　　  入 35,972         37,347

販　　　  売 38,248         36,539

月 末 在 庫 74,706         75,514

受　　　  入 96,297         92,927         -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

販　　　  売 101,539       93,614         -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

月 末 在 庫 199,273       198,586       -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

受　　　  入 2,106           2,348

販　　　  売 2,541           2,462

月 末 在 庫 6,554           6,440

受　　　  入 4,536           4,569

販　　　  売 4,694           4,496

月 末 在 庫 44,425         44,498

受　　　  入 177             171

販　　　  売 176             151

月 末 在 庫 1,447           1,467

受　　　  入 362             554

販　　　  売 380             512

月 末 在 庫 5,842           5,884

受　　　  入 7,181           7,642           -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

販　　　  売 7,791           7,621           -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

月 末 在 庫 58,268         58,289         -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

受　　　  入 6,837           5,547

販　　　  売 6,070           5,959

月 末 在 庫 14,331         13,919

受　　　  入 7,667           7,612

販　　　  売 7,876           7,592

月 末 在 庫 22,113         22,133

受　　　  入 10,872         11,153

販　　　  売 11,026         10,427

月 末 在 庫 16,110         16,836

受　　　  入 25,376         24,312         -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

販　　　  売 24,972         23,978         -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

月 末 在 庫 52,554         52,888         -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

受　　　  入 128,854       124,881       -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

販　　　  売 134,302       125,213       -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

月 末 在 庫 310,095       309,763       -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

２０２５年度 特殊鋼流通調査推移表(鋼種別）

鋼
種
別

機械構造用炭素鋼

構 造 用 合 金 鋼

構 造 用 鋼 計

炭 素 工 具 鋼

合 金 工 具 鋼

高 速 度 工 具 鋼

そ の 他 工 具 鋼

工 具 鋼 計

軸 受 鋼

ス テ ン レ ス 鋼

そ の 他 特 殊 用 途 鋼

特 殊 用 途 鋼 計

合 計

-５-

（単位：ｔ）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

受         入 128,854       124,881       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

販         売 134,302       125,213       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

月 末 在 庫 310,095       309,763       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

受         入 38,044         36,523

販         売 38,209         36,123

月 末 在 庫 80,149         80,549

受         入 57,728         54,452

販         売 61,923         56,015

月 末 在 庫 122,483       120,920

受         入 28,869         29,405

販         売 29,597         28,195

月 末 在 庫 83,488         84,698

受         入 1,404           1,509

販         売 1,601           1,785

月 末 在 庫 9,733           9,457

受         入 32               26

販         売 29               33

月 末 在 庫 65               58

受         入 760             849

販         売 793             837

月 末 在 庫 3,410           3,422

受         入 2,017           2,117

販         売 2,150           2,225

月 末 在 庫 10,767         10,659

広 島 ・ 九 州

２０２５年度 特殊鋼流通調査推移表(地区・支部別）

全 国

東 京

大 阪

名 古 屋

東 北 ・ 北 関 東

埼 玉 ・ 神 奈 川

新 潟 ・ 静 岡

-６-

特殊鋼流通の販売・在庫量推移

 20,000

 40,000

 60,000

 80,000

 100,000

 120,000

 140,000

 -

 10,000

 20,000

 30,000

 40,000

 50,000

 60,000

 70,000

 80,000

23/6 7 8 9 10 11 12 24/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 25/1 2 3 4 5

機械構造用炭素鋼
販売（左目盛）

在庫（右目盛）(t) (t)

 2,000

 3,000

 4,000

 5,000

 6,000

 7,000

 8,000

 1,000

 2,000

 3,000

 4,000

 5,000

23/6 7 8 9 10 11 12 24/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 25/1 2 3 4 5

炭素工具鋼
販売（左目盛）

在庫（右目盛）(t) (t)

 600

 700

 800

 900

 1,000

 1,100

 1,200

 1,300

 1,400

 1,500

 1,600

 100

 150

 200

 250

 300

 350

 400

23/6 7 8 9 10 11 12 24/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 25/1 2 3 4 5

高速度工具鋼
販売（左目盛）

在庫（右目盛）(t) (t)

 5,300

 5,400

 5,500

 5,600

 5,700

 5,800

 5,900

 6,000

 200

 400

 600

 800

 1,000

23/6 7 8 9 10 11 12 24/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 25/1 2 3 4 5

その他工具鋼
販売（左目盛）

在庫（右目盛）(t) (t)

 39,000

 40,000

 41,000

 42,000

 43,000

 44,000

 45,000

 46,000

 47,000

 2,000

 3,000

 4,000

 5,000

 6,000

 7,000

 8,000

 9,000

 10,000

23/6 7 8 9 10 11 12 24/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 25/1 2 3 4 5

合金工具鋼
販売（左目盛）

在庫（右目盛）(t) (t)

 40,000

 45,000

 50,000

 55,000

 60,000

 65,000

 70,000

 75,000

 80,000

 85,000

 90,000

 20,000

 25,000

 30,000

 35,000

 40,000

 45,000

 50,000

23/6 7 8 9 10 11 12 24/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 25/1 2 3 4 5

構造用合金鋼
販売（左目盛）

在庫（右目盛）(t) (t)

－7－

 8,000

 9,000

 10,000

 11,000

 12,000

 13,000

 14,000

 15,000

 16,000

 17,000

 4,000

 5,000

 6,000

 7,000

 8,000

23/6 7 8 9 10 11 12 24/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 25/1 2 3 4 5

軸受鋼
販売（左目盛）

在庫（右目盛）(t)
(t)

 10,000

 12,000

 14,000

 16,000

 18,000

 20,000

 22,000

 24,000

 26,000

 28,000

 30,000

 5,000

 6,000

 7,000

 8,000

 9,000

 10,000

 11,000

23/6 7 8 9 10 11 12 24/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 25/1 2 3 4 5

ステンレス鋼
販売（左目盛）

在庫（右目盛）
(t) (t)

 6,000

 8,000

 10,000

 12,000

 14,000

 16,000

 18,000

 20,000

 22,000

 24,000

 6,000

 8,000

 10,000

 12,000

 14,000

23/6 7 8 9 10 11 12 24/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 25/1 2 3 4 5

その他特殊用途鋼
販売（左目盛）

在庫（右目盛）(t) (t)

 200,000

 220,000

 240,000

 260,000

 280,000

 300,000

 320,000

 340,000

 80,000

 100,000

 120,000

 140,000

 160,000

 180,000

 200,000

23/6 7 8 9 10 11 12 24/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 25/1 2 3 4 5

総合計
販売（左目盛）

在庫（右目盛）(t) (t)

－8－